Hæ literæ mitum quas turbas exciverint in Tononensibus hæreticis, in antesignanis autem præsertim: II perciti & iracundiâ & odio, minas atrociter intentare in vigilantissimum Pastorem, convitiâque addere, & sermones ad seditionem spectantes. Ac re ipsa furiosissimi quique ad arma cõversi, præmiserunt invalidiores aliquot, qui fustibus lapidibusque instructi, accederent propiùs ad Ædem sacram, cui restaurandæ jam operam dare Franciscus cœperat: sed advolârunt ex adverso,

Catholici statim, protectori suo regendo, ut
 erat: ac vim sectariorum iniquam, iustâ vi repul-
 sâ, minantur palàm interfecturos se, si quis ma-
 sueto Pastori afferret injuriam. At is ad su-
 „ conversus, Veleâ re, inquit, planum facitis
 „ esse Neophytos, atque adeò nondum peritum
 „ mos Effatorum Evangelicorum. Deprehensum
 „ tis progrediente die, in sacra ea doctrina me-
 „ tionem fieri mortis proximorum causâ suber-
 „ dâ; tantùm abest, ut, quod facitis, de interfe-
 „ cendo quoquam agatur. An sunt ea miracula
 „ Ecclesiæ illius, quam proximè deseruistis? Sa-
 „ cti Apostoli ad vitam revocaverunt mortuos
 „ vos de vivis necandis agitis? illi gressum hal-
 „ lem claudis restituerunt: vos de truncandis
 „ qui expedite gradiuntur, initis consiliû? Ab-
 „ ste, quæso, abstiste, fratres mei, meditari talia
 „ demonstrate potius, filios vos esse Jesu Christi
 „ & injurias perferendo, &, si res feret, etiam
 „ verbera: etenim longè gloriosius est, Dei causa
 „ res duras perpeti, quàm ex inani popularis glo-
 „ riæ aucupio, ulcisci contumelias. Si me diligitis,
 „ quod se facere præ se fert unusquisque vestrum
 „ unum à vobis in beneficii loco peto: man-
 „ estote, & obvium quemque consalutate
 „ mi, nullo discrimine sanctæ fidei & erroris. Vi-
 „ cite illos observantiæ significatione; quò in-
 „ ligant vos humilitatis Christianæ disciplinam
 „ capessere, in quâ ministrare quàm ministrari
 „ honorificentius est, hoc est, pro servo, quàm pro
 „ Domino se gerere.

Ita benedictione Domini confirmatus, pro-

dit obviam adveniēti multitudini: quæ constantia sic hostiles in fregit animos, ut recesserint illico. Verum, ut non facillimè de suscepto semel consilio dimoventur homines hæretici, in iis præsertim quæ ad sectæ propugnationem pertinent, Syndici Consiliariique, ubi nihilo secius instare operi Franciscum vident, primùm quidem operas per vim dispellere aggressi sunt; dein, quoniam id non processit, per publicum Notarium, ex formulâ Franciscum vetant procedere longiùs: at Vir Dei contra contestatus; accusaturum se crimine Majestatis & perduellionis, eos, qui cœptam legitimè ædificationem interturbarent; declaravitque digna tali persona constantia, peritæturum se porro, & donec aliud cõstitutum esset legitimâ auctoritate, eadem sacram restauraturum, & mox in restaurata Sacrificaturum.

Hic verò conversi Ministri ad convitia atque adprobra, ut sic animo comparatum Virum Dei vident, ad eum adeunt, & Magusne es, an Propheta, ajunt, qui jactes Religionem tuam triumphaturam his locis, Catholicosque rerum posituros? nū hæc à familiari tuo genio accepisti? Quæ « Domino Deo meo sit gratia, neque Magus un- « quam fui, excepit Vir Apostolicis, neque mihi « quidquam cum Magis commercii fore spero: « Propheta item non sum; neque is sum, cui Do- « minus Deus dona talia impertitur: hæc siqui- « dem reservat dignioribus: nihilò tamen secius « ajo, Calvinismum intra breve temporis inter- « vallum cessurum prorsus sanctæ Romanæ Ec- « clesiæ

clesie Catholice à Domino fiet istud: is denique
 dominabitur, ut par est. Tum compellans Neophy-
 thos, Res nostras, inquit, suaviter stabilien-
 sunt: quicquid habent virium adversarii nostri
 totum exerunt cum insigni Tyrannide: nec
 cur quidquam de eorum humanitate speremus
 Si tumultuabuntur vel leviter, non dubito, qui
 magister primus omnium: semper enim id tenent
 erunt infideles, ut oves dispersuri, prius in Pa-
 stores saevirent. Nos verò ne cadamus animi
 illud modò sequamur, ut eorum obstinationem
 vincamus patientiâ, petulantiam sanctâ qua
 modestiâ retudamus. Res duras toleremus tan-
 tisper: Dominus Deus aderit: de ejus misericor-
 diâ confidamus: mens enim nostra sincera cor-
 illo est. Nolim ego vos ad lanienam ducere at-
 tere, quàm saginaverim: nimis novi estis adhuc
 fide, & nimis infirmi: nondum vestræ coronæ
 ad felicitatem in cœlo obtinendam elaboratæ
 sunt: vestrum est illis extremam manum impo-
 nere, fortiter fideliterque dimicando: potius
 mùm autem benignitatem exercendo, & pa-
 tientiam: hæ virtutes victoriam vobis de hoste
 parient. Filioli mei, Dominus dedit mihi, & vobis
 vos quod attinet, cor sanè molle, & paternum
 ceterum, ut in orbe isto aspestabili sidera ca-
 sus habent valdè mundi elementaris motibus
 contrarios, ita celestium animarum sensus pa-
 nè à terra extant. Illud monco iterum, con-
 dendum Deo esse; *Veniens veniet, & non tardabit*
 (a) interea, laboremus tanisper optimi Domini

(a) Habac. 2.

causâ, à quo nobis præclara imprimis merces
rectè factorum servatur: neque defatigemur a-
nimis; quandoquidem nulla tempus inter &
æternitatem aptè institui comparatio potest.

Et egregiæ orationi respondebat par actio; nul-
lam quietis partem capere eum sinebat zelus do-
mûs Dei, qui intima illius præcordia depasceba-
tur: in id ergo assiduè incumberebat, & acriter qui-
dem, ut quæ detrimenta sanctæ fidei iis locis im-
portaverant profanis sacrilegiis homines impii,
hostesque fidei capitales, ea reponeret abundè.
Uno eodémque tempore simul sacras vestes ad
nitorem pompamque comparat, simul piæcum
Neophytorum mentes tanquam exquisitissima
suppellectili sanæ institutionis exornat.

CAPUT IX.

Catholicorum rituum usum instaurat Tononi:

ibidem sacrificium ipse peragit natalitiâ

Christi JESU nocte: tum efficaci ex-

hortatione ad rectam fidem

reducit plurimos.

UNAM petebat à Domino David, pius ille Prin-
ceps, ut videret voluptatem Domini, visitans Tem-
plum sanctum ejus; (a) aut benignitatem Domi-
ni, ut Chaldaeus Paraphrastes; aut ejusdem pul-
chritudinem, ut S. Hieronymus; aut gaudium,
ut Sanctus Augustinus; aut, ut Theodoretus,
dona gratiæque, quibus suos Deus sanctis illis
in locis augere consuevit. Simillima vota Fran-
cisci fuere, quem aptè, ut Davidem illum, Virum
secun-

G 4

[a) Psal. 26.

Sanè illius zelo tam opportunè *Ædes sacrae*
Hippolyti Tononenfis instaurata est, ut pro pro-
sepio Christo Jesu fuerit ea nocte, qua primò
terris ortus est. Nam in ea augustam illam cer-
moniam peregit pius Sacerdos, fausta illa hora
ac secundùm sacrum, Neophytos octingentò
aptè jam ad percipienda mysteria comparato
eiusdem Christi corpore refecit: tum ad aurora
sacrificavit iterum; tertium, hora còsuetà, hoc est
nona matutina. Exin, cùm suggestam conscend-
set de glorià dicturus nati Regis cælorum, animò
sic incendit tum eorù qui se iam Catholicos pro-
fiteri cœperant, tum eorum qui auebant ad Eccle-
siam se se recipere ex hæresi, ut Mesingiani, Al-
giani, Brensenses, (pagorum trium per frequen-
nomina sunt) singulari quadam alacritate fides
orthodoxam eieratâ hæresi professi sunt. Tum vero
felix victor vix se continere, dum eos turmatim
ad capeffendam institutionem accurrentes vidit
mox numerum aucturos fidelium nascentis illius
Ecclesiæ, quibus adeò concinere vicissim David
cum illud licebat: *Confirmata est super nos misericordia*
ejus, & veritas Domini manet in æternum. (b) Cernens
laborantem assiduè, at eo modo quo laborem ve-
luptate miscent homines rusticani, dum uberrimè
in messe sub manipulorum fasce tantùm non suc-
cumbunt, in cortem deportandorum. Unum me-
ruebat interim, ne solus tanto oneri impar esse-
t. Quare suppliciter à Domino messis precabatur
identidem, operarios mitteret in messem suam
recurrebat enim frequens hæc cogitatio, prop-
[a] Psal. 116.

miraculi perpetui esse, quòd unus ferret tam diu laborem tantum, ut etiamsi distribueretur in plures, plucium illorū vires exhausturus fuisse videretur. Nimirum, uni atq; eidem ferendæ vigiliæ erāt, sermo familiaris ferendus, ineundæ collationes, Catholica doctrina tradenda, audiendæ confessiones, Verbum Dei prædicandum. Admittebat ad colloquium cujuslibet conditionis viros & feminas, neminem aut tenuitas excluderat aut ætas: neque enim poterat homo mitissimus ullū repellere aut rejicere, quæcunq; tandem occupationes ingruerent, quarum moles nullum non alium animo minùs exaggerato præditum obruisset.